
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 196 DEL 25/03/2022 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESAA PER L'ULTIMAZIONE DEL 
PROGETTO “LE GRAZIE DI CURTATONE E I LUOGHI DEL RISORGIMENTO. 
PERCORSO ESPOSITIVO SULLA STORIA RISORGIMENTALE” PRESSO IL FORO 
BOARIO DI GRAZIE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 

 Premesso che nel territorio di Curtatone il 29 maggio 1848 venne combattuta la Battaglia di 
Curtatone e Montanara, nell'ambito della prima guerra d'Indipendenza Nazionale, tra l'esercito 
Austro-Ungarico che occupava militarmente gran parte dell'Italia, comprese le città-fortezza 
del  Quadrilatero di  Mantova,  Verona,  Peschiera e Legnago, e il  corpo di  spedizione Tosco-
Napoletano inquadrato nell'esercito Piemontese e formato dalle truppe regolari e volontarie 
provenienti  dal  Regno  delle  Due  Sicilie  e  dal  contingente  dei  volontari  toscani  tra  cui  le 
compagnie  dei  Civici.  Insieme  ai  volontari  anche  il  Battaglione  Universitario  formato 
principalmente dagli studenti delle Università di Pisa e Siena, detto degli “Scolari” costituito da 
circa 350 studenti al comando dei loro professori, tra i quali Giuseppe Montanelli e il geologo 
Leopoldo Pilla; 

Precisato  che  a  ricordo  del  “mirabile  fatto  d’armi”  noto  come  Battaglia  di  Curtatone  e 
Montanara, del 29 maggio 1848, per onorare e tramandare ai posteri le gloriose gesta dei 
prodi  Toscani  e  Napoletani  caduti  su  quei  gloriosi  campi,  combattendo  contro  le  falangi 
austriache per il Risorgimento della nostra nazionale indipendenza, furono eretti il monumento 
“Ossario” di Montanara e il monumento ai “Caduti della Battaglia”, a Curtatone, dedicato, in 
tempi più recenti, agli “Studenti volontari caduti per la Patria dal 1848 al 1945”, e che i nomi 
degli  eroi  della  battaglia  risorgimentale  sono  scolpiti  sulla  lapide  marmorea  fissata,  a 
imperitura memoria, all’interno di “Corte Spagnola” di Montanara, uno dei luoghi cruciali della 
battaglia del 1848, nuova sede municipale della Città di Curtatone;

Richiamate le deliberazioni:

di  Giunta  Comunale  n.  54  del  11.03.2021,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  protocollo 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  196 del  25/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

d’intesa  per  la  definizione  di  azioni  condivise  per  la  costituzione  del  Museo  Diffuso  del 
Risorgimento  (MuDRI)  con  il  quale  il  Comune  di  Curtatone  partecipa  alla  progettualità  e 
riconosce  alla  Provincia  di  Mantova  il  ruolo  di  ente  propulsore  e  coordinatore  della  fase 
costitutiva del Mudri; 

di  Giunta  Comunale  n.  55  del  11.03.2021,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  protocollo 
d’intesa del Museo Diffuso del Risorgimento - Alto Mincio “Paesaggio di battaglia, visitare la 
storia”  con  il  quale  vengono  regolati  i  rapporti  tra  i  Comuni  di  Castelnuovo  del  Garda, 
Curtatone, Goito, Monzambano, Pastrengo, Peschiera d/G, Ponti sul Mincio, Sommacampagna, 
Sona, Valeggio sul Mincio, Villafranca di  Verona e Volta Mantovana per la realizzazione del 
progetto Museo Diffuso del Risorgimento al fine di  conservare, valorizzare e promuovere il 
complesso dei beni culturali paesaggistiche) dei territori interessati dalle campagne militari del 
Risorgimento”;

di Giunta Comunale n. 270 del 27.12.2021 ad oggetto: “Approvazione progetto - Le Grazie di 
Curtatone e i luoghi del Risorgimento. Percorso espositivo sulla storia Risorgimentale” con la 
quale è intendimento di questa Amministrazione ampliare il percorso risorgimentale avviato dal 
MuDRI, creando, all’interno del Foro Boario di Grazie, un percorso espositivo sugli avvenimenti 
verificatesi durante la battaglia del 29 maggio 1848; 

Visto il preventivo della ditta Piccoli Dettagli di Roberto Solieri, protocollo di questo Ente n. 
33809  del  20/12/2021,  che  prevede  la  realizzazione  di  un  percorso  espositivo  per  la 
divulgazione della storia risorgimentale da allestire negli spazi del Foro Boario di Grazie; 

Richiamata la determinazione n. 957 del 28/12/2021 con la quale veniva assunto un impegno 
di spesa di complessivi € 4.806,00 IVA compresa nei confronti della ditta Piccoli Dettagli di 
Roberto Solieri e Carlo Saletti per la realizzazione della prima parte del progetto “Le Grazie di 
Curtatone e i luoghi del Risorgimento. Percorso espositivo sulla storia Risorgimentale” presso il 
Foro Boario di Grazie;

Ritenuto pertanto di dover assumere un ulteriore impegno di spesa di complessivi € 4.926,00 
IVA compresa, nei confronti delle ditte: LGF Allestimenti (CIG: Z4635B7D31) per € 2.806,00 
IVA compresa, Piccoli Dettagli di Roberto Solieri (CIG: ZAB349F751) per € 1.220,00 e Carlo 
Saletti per € 900,00 (esente IVA), quale secondo impegno di spesa, a saldo, per l'ultimazione 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  196 del  25/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

del progetto “Le Grazie di Curtatone e i luoghi del Risorgimento. Percorso espositivo sulla storia 
Risorgimentale” presso il Foro Boario di Grazie;
Richiamate:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente  
eseguibile,  con la quale è stata disposta la  presentazione del  Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2022-2024 ; 

la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge,  
avente ad oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,  
avente  ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  doumento unico di programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,  
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile,  
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile,  
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 
2024. 

La delibera di Consiglio Comunale nro 5 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile  
avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024 
(art.175, co.2 Dlgs 267/2000)” 

Delibera di  Giunta  Comunale  n.ro  43 del  09/03/2022 immediatamente eseguibile  
avente ad oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

Delibera di  Giunta  Comunale  n.ro  48 del  15/03/2022 immediatamente eseguibile  
avente ad oggetto “Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del 
Rendiconto 2021”;

Visto il Decreto Sindacale n.8 del 24/05/2021 n.12937 di prot., con il quale vengono attribuite 
le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 ; 

l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
Pagina 3 di 5  - Det. N.  196 del  25/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile); 

DETERMINA

1. Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di 
assumere un impegno di spesa di complessivi € 4.926,00 IVA compresa, nei confronti delle 
ditte: LGF Allestimenti per € 2.806,00 IVA compresa (CIG: Z4635B7D31), Piccoli Dettagli 
di Roberto Solieri (CIG: ZAB349F751) per € 1.220,00 e Carlo Saletti per € 900,00 (esente 
IVA), quale secondo impegno di spesa, a saldo, per l'ultimazione del progetto “Le Grazie di 
Curtatone e i luoghi del Risorgimento. Percorso espositivo sulla storia Risorgimentale” presso il 
Foro Boario di Grazie;

2.Di imputare la suddetta spesa di € 4.926,00 come segue: - Missione: 05, Programma: 
02,  Titolo:  1,  Macroaggregato:  03,  Capitolo:  502301,  Oggetto:  ''Organizzazione 
manifestazioni'', bilancio di previsione 2022/2024 anno di competenza 2022; 

3. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022;

4.Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 
visto di regolarità contabile art.151, comma 4, D. Leg.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  196 del  25/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 196 DEL 25/03/2022 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESAA PER L'ULTIMAZIONE DEL 
PROGETTO “LE GRAZIE DI CURTATONE E I LUOGHI DEL RISORGIMENTO. 
PERCORSO ESPOSITIVO SULLA STORIA RISORGIMENTALE” PRESSO IL FORO 
BOARIO DI GRAZIE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  196 del  25/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

